书书书
! 第 "# 卷第 $ 期 物! 探! 与! 化! 探 %&’( "#，)&( $!
! *##+ 年 , 月 -./01234567 8 -./51.94567 .:07/;6<4/) 6=>( ，*##+!
?@AB=CDEC 自动绘制剖析图图册的程序
张雷，刘德鹏
（安徽省勘查技术院，安徽 蚌埠! *""##F）
摘 要：介绍用 ?@AB=CDEC 自动画剖析图的方法。?@AB=CDEC 提供了一个脚本开发环境—-BGHI，这是一个在 -BGHI 下
开发的脚本程序，简单易行。只要准备好数据和各元素的内、中、外带等级文件———!( 7%7 及各个综合异常的地

图 !" 程序编制流程
*! 数据准备
（J）原始数据文件 ! !命名规则：前缀 P 序号
P“ ( :73”；"数据格式：见实例（J）文件附表。
（*）等值线格式文件! !可先由 ?@AB=CDEC 自动
形成一个 66( 7%7 文件（66 为原始数据文件中第
一行相对应元素名）；"由文档编辑工具进行修改
其中的等值线值；#另存文件为对应的元素名文件，
收稿日期：*##F K #$ K *L万方数据
! " 期 张雷等：#$%&’()*( 自动绘制剖析图图册的程序
如 +,- ./.，+’- ./. 等。
（0）栅格图像文件! !命名规则：前缀（同原始
数据文件）1 序号 1“ - 234”；"切图规则：用切图工
具切图时应保持图像范围与原始文件中的 !，" 范围
一致。
0! 操作说明
（5）将以上的 0 项数据文件准备好并放入同一
目录下，启动 4&678，打开该程序并运行。
（9）按提示依次输入参数，一会儿即可绘出想
要的图册了（其中 !，" 坐标自动计算，数据数量自动
识别）。
"! 实例
（5）原始数据文件（其中 :; < =8 为前缀，5 为异
常号，部分数据）
文件附表：:; < =85- >?&
! " +& +, @% @A
BB9C BC0 B- 50 ""- 0 B D- "E
BB9C BCB "- 5 BF- 0 9- 0 D- 9G
BB9C BCC B- DE 09- B B- G D- "F
BB9C BCF B- 0 CD- 5 "- " D- 0"
BB9C BE5 G- BB CD- 5 "- F D- 9E
BB9C BE0 G- C9 CG- F " D- 05
BB9C BEB C- 5 GD- E 0- " D- 9"
BB9C BEC B- C0 0F- 9 9- 5 D- 09
BB9C BEF B- 50 EF- F 9- 5 D- 9B
BB9F BC0 E- CF B9- G "- " D- B
BB9F BCB B- "5 "E- " "- G D- 9G
BB9F BCC E- 5F 09- B "- 0 D- "F
! ! （9）等值线格式文件（ 一个元素文件，其他 5D
个元素的类比）
+,- .
./.9
H.*I*? J?7,& .KL?L( .@M=?* .#$NM; JJ4KL?L( JO4P
KL?L( J37MM*(% JQLN*
FD 5 RO?78SR R @L?$NR D R O?78SR RBDT O?78SR
RG- 9BT O?78SR 9
5ED 5 RO?78SR R @L?$NR D R O?78SR RBDT O?78SR
R/*(M$87?R 9
0GD 5 RO?78SR R @L?$NR D R O?78SR RBDT O?78SR
RU$7,L%7? K(L&&R 5
（0）栅格图像文件：如图 9 所示。
图例同图 0
图 !" #$%&、#$%! 号综合地球化学异常
（"）剖析图：如图 0 所示。
图 ’" 地球化学异常剖析
·F00·
万方数据
物! 探! 与! 化! 探 "# 卷 !
$! 源程序
%&’( ) * +,-./012 )（3路径3，3 -&’(3，3 4：56(7 5$8 5 9:; 53）
<; ) * +,-./012 )（3文件名前缀3，3 =>?@,&A@ B CD%3，3 E( B FG3）
H@’ HD9< * I9@&’@16J@G’（3 HD9<@9K L%%3）
MHD9<K N9&O/@P’L’’9>6D’@C（H>E@ * Q#）标注字体大小
%A8 * R&?（ +,-./012 )（3剖面数量3，3起始剖面号3，383））
%AS * R&?（ +,-./012 )（3剖面数量3，3终止剖面号3，383））
T>A >;T（8##）&C C’9>;:
(( ) * 3 3
<U9 >> * %A8 ’U %AS
! ! V>T’( * "SK W：X@>:(’ * SY：6Z * S
! ! M (( ) * +,-./012 )（3剖面号3，3剖面号3，?’9>A )（C’9 )（ >>）））显示当前剖面号
! ! =>?@ ) * %&’( ) [ ?’9>A )（ <; ) ） [ ?’9>A )（C’9 )（ >>）） M?’9>A )（(( ) ）
! ! C’&’\ * ]C:0UP（=>?@ ) [ 3 K P?C3 ，#，3文件名3）
! ! (O;T * HD9<K =>?@1%@;（=>?@ ) [ 3 K P?C3，8）
! ! >< (O;T * # ’(@; @;TM出错退出
! ! <U9 J * S ’U Q#
OZC ) * HD9<K ^@’VZCI@??（(V;T，#，J）
>< _4,（OZC ) ） ‘ 8 ’(@;
;DA6@9 * J B S
J * Q8
@;T><
;@P’